
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 208126  

   Καθορισμός αποδέκτη διάθεσης των επεξερ-
γασμένων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης 
Επεξεργασίας Λυμάτων του οικισμού Καλυβών 
του Δήμου Αποκορώνου.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 2520/1940 (ΦΕΚ 273/τ. .Α΄/4-09-1940) «περί 

Υγειονομικών Διατάξεων».
2. Την αριθμ. ΕιΒ/221/1965 (ΦΕΚ 138/τ. Β΄/24-02-1965) 

Υγειονομική Διάταξη «Περί διαθέσεως λυμάτων και βι-
ομηχανικών αποβλήτων» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει έως σήμερα.

3. Την οικ. 5673/400/14-03-1997 (ΦΕΚ 192/τ. Β΄/1997) 
κοινή υπουργική απόφαση περί «Μέτρων και όρων για 
την επεξεργασία αστικών λυμάτων», όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει έως σήμερα.

4. Την 145116/02-02-2011 (ΦΕΚ 354/τ. Β΄/1997) κοινή 
υπουργική απόφαση περί «Καθορισμού μέτρων, όρων 
και διαδικασιών για την επαναχρησιμοποίηση επεξεργα-
σμένων υγρών αποβλήτων και άλλες διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως σήμερα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-
2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το π.δ. 149/2010 (ΦΕΚ 242/τ. Α΄/27-12-2010) «Ορ-
γανισμός Περιφέρειας Κρήτης».

7. Την 118387/2014 (ΦΕΚ 2667/τ. Β΄/08-10-2014) από-
φαση του Περιφερειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας 
Κρήτης».

8. Το από 08/08/2019 πρακτικό της επιτροπής καθο-
ρισμού αποδέκτη και των όρων διάθεσης των επεξερ-
γασμένων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης Επε-
ξεργασίας Λυμάτων του οικισμού Καλυβών του Δήμου 
Αποκορώνου, η οποία συγκροτήθηκε με την 185520/
30-7-2019 απόφαση.

9. Την ανάγκη λήψης μέτρων προστασίας της Δημόσι-
ας Υγείας και του Περιβάλλοντος, αποφασίζει:

1) Τον καθορισμό ως αποδέκτη διάθεσης των επε-
ξεργασμένων αστικών λυμάτων της Εγκατάστασης Επε-
ξεργασίας Λυμάτων του οικισμού Καλυβών του Δήμου 
Αποκορώνου, την θαλάσσια περιοχή της εγκατάστα-
σης, μέσω υποθαλάσσιου αγωγού, μήκους 300 μέτρων, 
εφοδιασμένου στο τέρμα του με διαχυτήρα σε βάθος 

9 μ. από την επιφάνεια της θάλασσας (συντεταγμένες 
Χ=516353.94 και Υ=3923226.41).

2) Tα επεξεργασμένα λύματα μετά την απολύμανσή 
τους θα τηρούν τα όρια του παρακάτω Πίνακα της Τεχνι-
κής Έκθεσης που έχει υποβληθεί από τον Δήμο Αποκο-
ρώνου, με όποια αυστηρότερα χαρακτηριστικά μπορεί 
να ορίσουν οι περιβαλλοντικοί όροι:

Στοιχεία ελέγχου όρια

BOD
5

≤ 25 mg/L

COD ≤ 125 mg/L

Ολικά αιωρούμενα στερεά TSS ≤ 35 mg/L

pH 6,5 - 7.5

Ολικά κολοβακτηριοειδή < 1.000/100 mL

Κοπρανώδη κολοβακτηρίδια 
(Ε.coli)

< 500/100 mL

Άζωτο ≤ 15mg/L

Αμμωνιακό άζωτο ≤ 2mg/L

Λίπη-Έλαια = 0

Επιπλέοντα στερεά = 0

Καθιζάνοντα στερεά
(εντός 2 ωρών σε κώνο Imhoff )

≤ 0,3mg/L

Διαλυμένο οξυγόνο ≥ 6 mg/L

Υπολειμματικό χλώριο 0,3-0,5 mg/L

Τα όρια συγκέντρωσης θα επιτυγχάνονται με επεξερ-
γασία των υγρών αποβλήτων και όχι με αραίωση.

3) Η Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 
Μέριμνας Π.Ε. Χανίων, σε συνεργασία με συναρμόδιες 
υπηρεσίες μπορεί να επιβάλλει τη λήψη συμπληρωμα-
τικών ή και αυστηρότερων μέτρων λαμβάνοντας υπόψη 
τις ισχύουσες διατάξεις ή οδηγίες που θα προκύψουν 
στο μέλλον και την κατάσταση του αποδέκτη, για την 
προστασία της Δημόσιας Υγείας και του Περιβάλλοντος 
γενικότερα.

4) Ο Δήμος Αποκορώνου ως υπεύθυνος φορέας έχει 
την υποχρέωση για την τήρηση των παραπάνω ορίων 
των λυμάτων και για την παρακολούθηση του αποδέκτη 
σε όλη την έκτασή του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 27 Αυγούστου 2019

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 500

5249

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.31 12:27:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5250 Τεύχος Δ’ 500/31.08.2019

*04005003108190002*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


